*Legem dein de sociis C. Claudius tulit <ex> senatus consulto et edixit, qui socii [ac] nominis Latini, ipsi maioresve eorum. M. Claudio T. Quinctio censoribus postea ea apud socios nominis Latini censi essent, ut omnes in suam quisque civitatem ante kal. Novembres redirent. Quaestio, qui ita non redissent, L. Mummio praetori decreta est. Ad legem et edictum consulis senatus consultum adiectum est, ut dictator, consul, interrex, censor, praetor, qui nunc esset <quive postea futurus esset>, apud eorum quem <qui> manu mitteretur, in libertatem vindicaretur, ut ius iurandum daret, qui eum manu mitteret, civitatis mutandae causa manu non mittere; in quo id non iuraret, eum manu mittendum non censuerunt. haec in posterum cauta iussique edicto C. Claudio cons. * * * Claudio decreta est.*

Liwiusz nawiązywał do problemu nabywania obywatelstwa przez *Latini pri-sci* na mocy *ius migrandi*. Latyn chcący skorzystać z tego uprawnienia musiał pozostawić w swoim mieście rodzinnym syna. Wymóg ten obchodzono, oddając się w zależność Rzymianinowi, który następnie dokonywał *manumissio* ze skutkiem nadania obywatelstwa. Ustawa i edykt konsula Claudiusa zakazywały takich praktyk *in fraudem legis* i nakazywały Latynom figurującym na listach obywateli ich społeczności powrót do tych *civitates* oraz powoływały stosowny trybunał pod przewodnictwem pretora³⁷. Senat natomiast dodatkowo uchwalił *senatusconsultum*, na mocy którego właściciel chcący wyzwolić niewolnika musiał złożyć *iusiurandum*, że nie wyzwala w celu umożliwienia zmiany obywatelstwa: w przeciwnym razie urzędnik zobowiązany był odmówić wyzwolenia. Nakaz ten dotyczył, jak się wydaje, tak *manumissio censu*, jak i *vindicta*, ponieważ skierowany był nie tylko do obecnych i przyszłych cenzorów, ale także dyktatorów, konsulów, interreksów oraz pretorów. Skoro wymagano złożenia od właściciela przysięgi, to raczej standardem była jego obecność w trakcie wpisywania niewolnika na listę obywateli.

Należy jeszcze ustalić, czyja decyzja stanowiła podstawę *manumissio censu*. Niewolnik zgłaszał się na polecenie właściciela, ale wydaje się, że – skoro to cenzor dokonywał wpisu – to on miał ostateczny głos w tej sprawie³⁸.

G. 1,140

Quin etiam invito quoque eo, cuius in mancipio sunt, censu libertatem consequi possunt, excepto eo, quem pater ea lege mancipio dedit, ut sibi remancipetur; nam quodam modo tunc pater potestatem propriam reservare sibi videtur eo ipso, quod mancipio recipit. Ac ne is quidem dicitur invito eo cuius in mancipio est censu liber-